

REFERAT Social- og Sundhedsudvalget d. 17-09-2025

Mødedato Onsdag d. 17. september 2025 kl. 08:30

Mødested C3.40

Indholdsfortegnelse

Robust og Bæredygtig Organisation i Sundhed og Ældre.....	3
Implementering af ældreloven.....	6
Godkendelse af indtægts- og udgiftsbevilling til ny minibus.....	8
Frigivelse af anlægsbevilling til udvidelse af Skovlyset.....	10
Godkendelse af reviderede vedtægter for Minihøjskolen.....	12
Godkendelse af huslejer for kommunale ældre- og plejeboliger.....	14
Justering af fritvalgstakster 2025.....	16
Takstoversigt 2026 - takster til fritvalgsleverandører.....	17
Takstoversigt 2026 - borgertakster på Social- og Sundhedsudvalgets områder.....	19
Meddelelser fra formanden og udvalgets medlemmer.....	21
Generel orientering fra Administrationen.....	22

Punkt 60: Robust og Bæredygtig Organisation i Sundhed og Ældre

27.34.00-G01-1-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Sagsbehandler: Dorthé Høgh

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Sundhed og Ældre arbejder overordnet med strategien Robust og Bæredygtig organisation. Strategien skal ruste organisationen til at implementere ældreloven og sundhedsreformen og understøtte, at vi også i en fremtid med flere ældre og rekrutteringsudfordringer kan levere en værdig ældrepleje.

Social- og Sundhedsudvalget gives med nærværende sag en status på arbejdet.

Sagsfremstilling

Robust og Bæredygtig organisation

Sundhed og Ældre har igennem en længere periode arbejdet med at finde nye løsninger i den borgernære velfærd under strategien Robust og Bæredygtig Organisation. Arbejdet tager udgangspunkt i forskellige prøvehandling, som implementeres løbende. Social- og Sundhedsudvalget har senest fået en status herpå den 19. juni 2024 (sag nr. 49).

Tilpasning af strategien

Sundheds- og ældreområdet er i forandring. Særligt ældreloven og sundhedsreformen sætter ny retning for velfærden. Med Robust og Bæredygtig organisation skal det sikres, at Sundhed og Ældre kan omsætte reformerne og de lokalpolitiske mål herfor. Det betyder også, at der er et øget fokus på helhed og sammenhæng i indsatserne som også skal afspejle sig i en organisation som arbejder for fælles ansvarlighed.

En væsentlig forudsætning for at lykkedes både med implementeringen af reformerne og fortsat at sikre robust og bæredygtig organisation er at kunne tiltrække kvalificerede medarbejdere i fremtiden. Ud over fokus i strategien på at arbejde på nye (og smartere) måder, er "den attraktive arbejdsplads" blevet et nyt selvstændigt pejlemærke.

Endelig er der et skærpet fokus på forebyggelse i strategien, som i højere grad skal være i fokus i kommende prøvehandling. Forebyggelse er blandt andet skrevet ind som en bærende del indsatserne i ældreloven.

Det reviderede strategibillede fremgår af bilag 1

Status på aktiviteter

I det følgende gives status på aktiviteter indenfor strategiens pejlemærker:

Vi anvender Velfærdsteknologi og Digitalisering til at løse opgaver på nye måder med afsæt i forebyggelse og til at højne borgerens selvhjulpenhed.

Aktuelt arbejdes med:

- Skærmopkald i hjemmeplejen, der på baggrund af positive erfaringer med 15 borgere i et pilotforsøg, bliver udrullet til alle hjemmeplejedistrikter i efteråret og primo 2026. Herning Kommune har meldt ind på at deltage i KL's skaleringsamarbejde med fokus på skærmbesøg hvor igennem Sundhed og Ældre kan lære sammen med andre kommuner og der igennem løbende udbrede skærme til nye borgergrupper og fastlægge visitationsindsatsen overfor

nye borgere. Social- og Sundhedsudvalget fik en særskilt orientering om skærmopkald den 11. december 2024 (sag nr. 93).

- Fremtidens digitale plejecentre; hvor Lind og Engholm Plejecenter fungerer som "pioner-plejehjem" for implementering af mere eksisterende teknologi samt afprøvning af ny teknologi. Plejehjemmene samarbejder med blandt andet teknologileverandører, studerende fra Aarhus Universitet, pårørende og repræsentanter fra civilsamfundet. På baggrund af inspiration og fælles ideudvikling, beslutter plejehjemmene prøvehandling i løbet af oktober, som efterfølgende løbende kan sættes i værk.
- AI-opslag i VAR (portal til beslutningsstøtte til sundhedsfagligt personale) som skal gøre det hurtigere at fremsøge de rette informationer. Der er udviklet et "værktøj", som afprøves i de kommende måneder.
- Intern optimering blandt andet med fokus på administrative sagsgange og ledelsesinformation til bedre driftsstyring
- Ansøgning om deltagelse i KL's skaleringssamarbejde med fokus på datadrevet ruteplanlægning. Formålet er at lære af andre kommuner - heriblandt Lemvig Kommune - med henblik på at optimere kørslen i Sundhed og Ældre og dermed mest mulig tid hos borgeren.

Vi involverer civilsamfundet i udvikling og levering af fælles velfærd - med styrket fokus på forebyggelse og med borgerne som aktiv medskabere:

Under pejlemærket er inddragelse af civilsamfundet på nye måder en del af opgaveløsningen. Det skal bidrage til at frigive tid til faglighed og øget kvalitet for borgerne. Dette foregår indenfor to spor, der handler om at åbne op for samarbejdet internt i organisationen og eksternt i samskabelse med civilsamfundsaktører. Der er primært arbejdet på det interne spor frem til nu.

Det interne spor har gennem mange små prøvehandling og opsamlinger af erfaringerne bidraget til at udvikle en metode til opstart af kulturændringen på de enkelte enheder i Sundhed og Ældre. Metoden implementeres bredt i Sundhed og Ældre ultimo 2025. Formålet med metoden er at fremme motivationen, sikre forståelse af hvad et samarbejde med frivillige indebærer og igangsætte det samarbejde med frivillige som er relevant lokalt i de enkelte enheder.

På det eksterne spor er der etableret en strategisk gruppe med deltagelse af chefer fra Sundhed og Ældre samt Frivillighedscenteret, Røde Kors, Selvhjælp Herning samt Kirkernes Sociale Arbejde. Formålet med gruppen er at sikre opsamling af viden og implementering på tværs af Sundhed og Ældre. Gruppen har afholdt første møde.

Arbejdet i dette pejlemærke adskiller sig fra de øvrige ved at løsningerne beror på samarbejde med frivillige, og er derfor sværere at styre og skalere. Det kræver mere tid til proces og fælles forståelse af formål og mål.

Vi arbejder med en forebyggende og helhedsorienteret kultur, hvor samskabelse med borgeren er bærende elementer

Pejlemærket har stor sammenhæng til ældreloven og særligt arbejdet med helhedspleje og borgerens selvbestemmelse. Det handler på de indre linjer i høj grad om at sikre (endnu bedre) relationel koordinering og (endnu større) forudsætninger for at medarbejderne i det daglige kan tilrettelægge indsatserne i samarbejde med borgerne i form af blandt andet tværgående teamsamarbejde. Der henvises til sag om status på arbejdet med ældreloven på udvalgsmødet.

Vi skaber sammen en attraktiv arbejdsplads, som sikrer, at kollegaerne ønsker at komme og blive længere.

Sundhed og ældre ønsker med pejlemærket at styrke og videreudvikle den attraktive arbejdsplads ud fra de ønsker, muligheder og behov som (nutiden) og fremtidens medarbejdere har. Det handler blandt andet om at videreudvikle eksisterende indsatser i forhold til tiltrækning og fastholdelse, sygefravær og fleksible rammer både i uddannelse og på arbejdspladsen - eksempelvis arbejder Herning Kommune allerede med fleksibel social og sundhedshjælper-uddannelse.

Økonomi

Ingen

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Orienteringen er taget til efterretning.

Bilag

Punkt 61: Implementering af ældreloven

27.00.00-A00-3-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Sagsbehandler: Mathias Morgen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Med denne sag gives Social- og Sundhedsudvalget en status for arbejdet med implementering af ældrereformen i Herning Kommune. Hovedloven (ældreloven) trådte i kraft den 1. juli 2025, og alle nye borgere i målgruppen visiteres nu efter seks omsorgs- og plejeforløb.

Ældrelovens formålet er, at borgerne i endnu større grad skal opleve sammenhængende og helhedsorienterede forløb, hvor den ældres selvbestemmelse er i højsæde, og hvor der i endnu større grad er fokus på kontinuitet og tværfagligt samarbejde samt inddragelse af pårørende. Implementeringen forløber planmæssigt.

Sagsfremstilling

Som beskrevet i sag nr. 28 ”Nye omsorgs- og plejeforløb jf. Ældreloven” den 9. april 2025 er der i Herning Kommune fastlagt 6 nye omsorgs- og plejeforløb, der indeholder personlig pleje, hjælp og støtte til praktiske opgaver, samt vedligeholdende genoptræning. Forløbene skal give en større mulighed for, at medarbejderne sammen med borgerne løbende kan tilrettelægge og tilpasse indsatserne fleksibelt. Forløbene erstatter de tidligere indsatspakker, og med virkning fra 1. juli 2025 visiteres alle nye borgere nu efter de nye forløb.

Borgere, der allerede får pleje og omsorg, vil blive revideret til de nye forløb, i takt med at der er ændrede behov.

Som beskrevet i sagen fra 9. april 2025 sker implementeringen af ældreloven trinvis frem mod 2027. Dette skal sikre en stabil drift under hele implementeringen, samtidigt med at organisationen rustes til den kulturforandring, som ældrereformen udgør. Der arbejdes løbende med at etablere de nødvendige strukturer for tværfagligt teamsamarbejde, og på at kompetenceudvikle medarbejdere og ledere til at arbejde endnu mere ud fra borgernes selvbestemmelse samtidig med at vi sikrer fagligheden, samt endnu større inddragelse af civilsamfundet og pårørende.

Aktuelt gennemføres en konkret afprøvning i Område Nord. Her arbejder medarbejdere fra sygeplejen, hjemmeplejen og terapeuterne i faste tværfaglige teams med fælles borgerportefølje, fælles morgenmøder og ugentlige borgerkonferencer i samarbejde med Visitationen og Hjælpemiddelenheden. Erfaringerne fra afprøvningen anvendes til at kvalificere den videre udrulning ultimo 2025/primo 2026 samt til udviklingen af de efterfølgende etaper i hele organisationen.

Den gradvise implementering betyder også, at de forskellige sygeplejefaglige og terapeutfaglige indsatser løbende inkluderes i omsorgs- og plejeforløbene jf. den tidsplan, som Social- og Sundhedsudvalget blev orienteret om i foråret 2025:

- 2025: Første etape – nuværende plejeydelser, praktisk hjælp og basale træningsindsatser organiseres i seks omsorgs- og plejeforløb. Afslutning af prøvehandling i område Nord og udrulning af model for teamstruktur i Sundhed og Ældre.
- 2026: Næste etape – suppleret med vedligeholdende træning og uddelegerede sygeplejeydelser. Udrulning af kompetenceudvikling til medarbejdere og ledere
- 2027: Endelig etape – suppleret med almene sygeplejeydelser, jf. sundhedsloven og kommende krav om frit valg

Administrationen vurderer samlet, at implementeringen forløber planmæssigt, og at der arbejdes med at få etableret gode rammer for en bæredygtig og helhedsorienteret model for ældreplejen i Herning Kommune.

Administrationen vil på mødet give en kort præsentation af erfaringerne fra afprøvningen af de faste tværfaglige teams i Område Nord.

Økonomi

Sagen har ingen selvstændige økonomiske konsekvenser på nuværende tidspunkt. Erfaringerne fra afprøvningen i Område Nord indgår i administrationens videre arbejde med takster og styringsmodeller, som forelægges Social- og Sundhedsudvalget i forbindelse med den ordinære takstbehandling.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen om status for implementeringen af ældreloven til efterretning.

Beslutning

Orienteringen er taget til efterretning.

Punkt 62: Godkendelse af indtægts- og udgiftsbevilling til ny minibus

27.35.08-S00-1-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Sagsbehandler: Inge Voer Laursen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Tre støtteforeninger alle benævnt ”Bussens venner” ved henholdsvis Toftebo Pleje- og Aktivitetscenter, Lind Pleje- og Aktivitetscenter samt Rosenlund Plejecenter og Aktivitetshus samarbejder om indkøb og drift af en minibus til anvendelse for beboere, daghjemsbrugere og brugere i støttet aktivitet. Støtteforeningernes formål er at gøre driften af minibussen så billig som muligt for de ældre borgere i de tre lokalområder og på plejecentrene.

Herning Kommune modtager 439.270 kr. fra ”Bussens venner” til indkøb af ny minibus i 2025. Der anmodes om indtægts- og udgiftsbevilling til køb af ny minibus.

Sagsfremstilling

”Bussens venner” i henholdsvis Hammerum, Lind og Snejbjerg er støtteforeninger, som har en række aktiviteter med det formål at spare op til udskiftning og drift af en minibus ved Toftebo Pleje- og Aktivitetscenter, Lind Pleje- og Aktivitetscenter samt Rosenlund Plejecenter og Aktivitetshus.

Det er støtteforeningernes fortjeneste, at det er muligt at have en minibus. Det er således et forbilledligt eksempel på et godt samarbejde med civilsamfundet.

Minibussen udskiftes hvert tiende til femtende år, når opsparingen muliggør det.

Minibussen er på skift en uge på hvert af de tre plejecentre, men kan lånes af et af de to øvrige plejecentre, hvis den er ledig. Minibussen anvendes til udflugter ud af huset. Den lokale busgruppe på hvert plejecenter samarbejder med andre frivillige og personale omkring busture og er hovedansvarlig for, at bussen altid er klar til drift. Føreren af bussen kan være pårørende, frivillige eller personale.

”Bussens venner” i de tre områder har gennem de seneste år sparet op til udskiftning af den eksisterende minibus. Minibussen udskiftes i 2025.

Økonomi

Herning Kommune modtager på den baggrund 439.270 kr. i gave fra ”Bussens venner” til indkøb af ny minibus i 2025.

Ved modtagelse af midler fra private foreninger skal der svares gavemoms på 17,5% af det modtagne beløb, hvilket svarer til 76.872 kr. Herefter er der 362.398 kr. i tilskud til indkøb af ny bus.

Der anmodes om indtægts- og udgiftsbevilling på 362.000 kr. til indkøb af ny bus i 2025 på Serviceområde 18, Sundhed og Ældre.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at der meddeles indtægts- og udgiftsbevilling på 362.000 kr. i 2025 til minibus på Serviceområde 18, Sundhed og Ældre

at de bevillingsmæssige konsekvenser medtages i budgetopfølgningssagen pr. 31. august 2025.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Punkt 63: Frigivelse af anlægsbevilling til udvidelse af Skovlyset

82.06.00-P00-7-23

Kommunikation

DIR	BFU	SOS	BSK	KFU	BYB	MIN	ØKE	BYR
		X					X	X

Sagsbehandler: Peter Sønderby

Øvrige sagsbehandlere: Anna Kærgaard Stokholm, Pia Colstrup, Jens Bech Vestergaard

Resume

Med dette punkt orienteres om udvidelsen af Skovlyset og om resultatet af det netop afsluttede udbud.

Der anmodes desuden om anlægsbevilling på 14,066 mio. kr. til udvidelsen af Skovlyset.

Sagsfremstilling

Udvidelsen af Skovlyset er et led i Handicap og Psykiatris udviklingsplan, hvor et af sporene er en kapacitetsplan. Via kapacitetsplanen arbejdes der på at sikre, at der er tilstrækkelig og ledig kapacitet, når borgere fra Herning Kommune får brug for et botilbud. Der ses et stigende behov for midlertidige pladser, der for eksempel kan bruges til forebyggelse af en psykiatrisk indlæggelse, til stabilisering efter indlæggelse eller til tidlig og massiv støtte før borgernes behov eventuelt udvikler sig til noget mere permanent.

Den 17. september 2024, punkt 174, godkendte Byrådet programoplægget med forslag til byggeri af seks midlertidige boliger ved Skovlyset. Samtidig godkendte Byrådet, at byggeopgaven blev udbudt som hovedentreprise, og at projektets forarbejde blev igangsat.

Programoplægget, indeholdt et forslag til byggeri af seks midlertidige boliger ved Skovlyset til voksne over 18 år. Heraf vil nogle af boligerne blive botilbud efter §107 i Serviceloven, som er midlertidigt botilbud til unge og voksne over 18 år, der har betydelige fysiske, psykiske eller sociale udfordringer, som gør, at personen her og nu ikke er i stand til at tage vare på eget liv. Foruden boligerne er der fællesarealer og tilhørende servicearealer. Byggeriet er på i alt 450 m2.

Boligerne bliver med et værelse på ca. 41 m2 med tilhørende terrasse/altan på ca. 7 m2, dertil kommer et fælles opholdsareal for beboerne på 52 m2. Serviceareal og personalefaciliteter omfatter 134 m2 indeholdende kontor-, møde- og dokumentationsrum samt behandlerrum og medicinrum.

Forprojekt og udbuddet er nu afsluttet, og under forudsætning af Byrådets godkendelse bliver byggeperioden fra oktober 2025 med forventet ibrugtagning til december 2026.

Økonomi

Den samlede økonomi for projektet kan ses i nedenstående skema.

	Beløb
Håndværkerudgifter	13.616.000
Rådgivning og øvrige omkostninger	1.630.000
Inventar og nødkald	820.000
Investering i alt	16.066.000

<i>Finansiering:</i>	
Tidligere bevilling jf. BYR den 17.09.2024	2.000.000
Investeringspulje 2025	6.959.000
Investeringspulje 2026	4.324.000
Fleksible ombygningspulje 2025	2.683.000
Fjernelse og salg af pavillon	100.000
Finansiering i alt	16.066.000

Efter afholdt licitation udgør anlægsudgifter for projektet ca. 16,066 mio. kr. til håndværkerudgifter, tilslutning, rådgivning, inventar mv. Der er på byrådsmøde den 17. september 2024, pkt. 174 frigivet anlægsbevilling på 2 mio. kr. til igangsættelse af forarbejde for projektet.

Der anmodes således om frigivelse af anlægsudgiftsbevilling på 14,066 mio. kr. på Serviceområde 13 Handicap og Psykiatri, stednr. 552097 Udvidelse af Skovlyset.

Anlægsudgiften på 14,066 mio. kr. finansieres af afsat rådighedsbeløb på 6,959 mio. kr. i 2025 og 4,324 mio. kr. i 2026 på Serviceområde 13 Handicap og Psykiatri, stednr. 551094 Investeringspulje. Herudover finansieres 2,683 mio. kr. i 2025 af afsat rådighedsbeløb på Serviceområde 13 Handicap og Psykiatri, stednr. 551095 Fleksibel ombygningspulje, hvor anlægsbevillingen nedskrives tilsvarende. I forbindelse med projektet fjernes en midlertidig opsat pavillon ved Skovlyset. Der anmodes om anlægsbevilling til indtægt fra salg af pavillonen på 0,1 mio. kr. i 2026 på Serviceområde 13 Handicap og Psykiatri, stednr. 552097 Udvidelse af Skovlyset.

Med ovenstående finansiering henstår en rest på 763.000 kr. på den fleksible anlægspulje for 2025.

Den afledte drift som følge af kapacitetsudvidelsen forudsættes i henhold til udviklingsplanen for Handicap og Psykiatri afholdt indenfor områdets samlede ramme.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling på 14,066 mio. kr. på Serviceområde 13 Handicap og Psykiatri, stednr. 552097 Udvidelse af Skovlyset. Rådighedsbeløb til udgifter forhøjes med 9,642 mio. kr. i 2025 samt 4,424 mio. kr. i 2026 på samme stednr.

at anlægsudgiften finansieres af afsat rådighedsbeløb på 6,959 mio. kr. i 2025 og 4,324 mio. kr. i 2026 Serviceområde 13 Handicap og Psykiatri, stednr. 551094 Investeringspulje

at anlægsudgiften finansieres af afsat rådighedsbeløb på 2,683 mio. kr. i 2025 på Serviceområde 13 Handicap og Psykiatri, stednr. 551095 Fleksibel ombygningspulje. Anlægsbevillingen nedskrives tilsvarende med 2,683 mio. kr. på samme stednr.

at der meddeles anlægsindtægtsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 0,1 mio. kr. i 2026 på Serviceområde 13 Handicap og Psykiatri, stednr. 552097 Udvidelse af Skovlyset til indtægt fra salg af pavillon.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Punkt 64: Godkendelse af reviderede vedtægter for Minihøjskolen

18.18.00-A08-1-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

X

X

Sagsbehandler: Mie Klarsø

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Minihøjskolen ønsker godkendelse af reviderede vedtægter.

Sagsfremstilling

Herning Kommune har modtaget reviderede vedtægter fra Minihøjskolen, med henblik på godkendelse i Byrådet. Minihøjskolens bestyrelse har behandlet og godkendt de reviderede vedtægter.

I forhold til de nuværende vedtægter er der lavet følgende væsentlige ændringer:

Nuværende vedtægter (2014)	Reviderede vedtægter (2025)
Fem medlemmer i bestyrelsen	Syv medlemmer i bestyrelsen
Et politisk udpeget bestyrelsesmedlem	Intet politisk udpeget bestyrelsesmedlem
To bestyrelsesmedlemmer udpeges ud fra en faglig interesse for undervisnings- og beskæftigelsesområdet, psykiatrien, det lokale foreningsliv mv.	Fem bestyrelsesmedlemmer udpeges ud fra en faglig interesse for undervisnings- og beskæftigelsesområdet, psykiatrien, det lokale foreningsliv mv.
Udpegning af de to bestyrelsesmedlemmer med faglig interesse foretages af den øvrige bestyrelse	Udpegning af de fem bestyrelsesmedlemmer med faglig interesse foretages af den afgående bestyrelse
Bestyrelsen varetager afskedigelser af medarbejdere	Minihøjskolens leder ansætter og afskediger lærere og andet personale

Under forudsætning af Byrådets godkendelse træder vedtægterne i kraft den 1. december 2025.

Om Minihøjskolen

Minihøjskolen er en selvejende institution, som samarbejder med både Handicap og Psykiatri samt Social- og Beskæftigelse i Herning Kommune. Minihøjskolen ligger i Herning midtby.

Minihøjskolen er en daghøjskole for unge og voksne med psykisk sårbarhed. Minihøjskolens idegrundlag er, at Minihøjskolen:

- bidrager til, at eleverne øger deres trivsel i hverdagen og får muligheder for at udfolde og udvikle deres evner
- arbejder for, at eleverne oplever fornyet håb, mod på livet og på at komme videre.

Minihøjskolen har fire forskellige tilbud til målgruppen:

- Daghøjskole
- Recoveryskole
- Kulturhus
- Cafe- og fællesspisning.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at de reviderede vedtægter godkendes.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Vedtægter godkendt af bestyrelsen på Minihøjskolen 30-6-25 (red)

Punkt 65: Godkendelse af huslejer for kommunale ældre- og plejeboliger

03.11.00-S55-1-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Sagsbehandler: Jørgen Stampe

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Forvaltningen har modtaget budgetforslag for de kommunale ældre- og plejeboliger fra Boligselskabet Fruehøjgaard. Forslag til husleje i de enkelte afdelinger forelægges til orientering.

Sagsfremstilling

Boligselskabet Fruehøjgaard har fremsendt forslag til budgetter og huslejereguleringer for Herning Kommunes 19 afdelinger med ældre- og plejeboliger, som i dag administreres af boligselskabet i henhold til gældende aftale om administration af boligerne.

De fremsendte forslag til huslejer for 2026 fremgår af oversigten, som er sammenlignet med de gennemsnitlige huslejer for 2025. Forslagene indebærer huslejereguleringer fra 0,34 til 4,71 %. Østertoft er dog på hele 18,01 %, da lejlighederne ikke er udlejet og forbrugsafgifterne i forbindelse med tomgang skal betales over huslejerne.

Afdeling:	Antal boliger	Husleje 2025	Husleje 2026
Brorsonsvej 14-18	48	5.456	5.567
Nørregade 30	82	5.403	5.518
Rosenlund	35	7.098	7.307
Baunetoften	12	4.944	5.112
Toftebo	65	6.195	6.487
Vesterled	102	7.011	7.287
Vestergade 100	12	5.042	5.250
Søglint	50	7.962	8.000
Østertoft, Aulum	4	4.438	5.237
Skovlyset	28	6.965	7.097
Rosenholm	49	8.612	8.641
Mosaikken	26	7.919	8.096
Lindegårdsvej 146	9	7.825	8.167

Lindegården	120	7.667	7.913
Lind Plejecenter	64	6.731	6.941
Fuglsangsø Centret	106	7.157	7.349
Rehabiliteringscenter	40	5.313	5.345
Birketoft	41	8.553	8.553
Kildehøj	48	7.869	7.869

Budgetterne er udarbejdet ud fra regnskab 2024, kendte regnskabstal 2025 og forventet fremtidige udgifter/indtægter og tillagt KL's skøn for løn- og prisreguleringer. Den gennemsnitlige stigning er 2,74 %, hvis vi ser bort fra Østertoft 2,27 %. KL's prisskøn fra 18. juni 2025 er 3,1 % fra 2025 til 2026.

Reguleringerne vedr. flere forskellige faktorer, bl.a. øget udgifter renholdelse, større behov for henlæggelser til planlagt vedligeholdelse og øget udgifter vedr. vand- og kloakafgifter.

Afdelinger med huslejestigning over 5 % er Østertoft Aulum 18,01 %.

Tomgangshuslejen for de 4 boliger på Østertoft, Aulum finansieres af Serviceområde 13, Handicap og Psykiatri. Der pågår afklaring af mulige scenarier for håndtering af betalingsforpligtigheden herunder anden anvendelse af boligerne.

Orienteringen om huslejerne vedrører kun de boliger, der er opført af Herning Kommune. I vedlagte bilag er til sammenligning medtaget huslejeniveauet på de boliger, der er opført af boligforeninger og selvejende institutioner og er tilknyttet Herning Kommune bofællesskaber og plejecentre.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at huslejestigningerne over 5 % på afdelingen Østertoft, Aulum godkendes

at øvrige forslag til huslejer for 2026 tages til efterretning.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Graf husleje 2026 ver2

Huslejer 2025 og 2026 ver2

Punkt 66: Justering af fritvalgstakster 2025

27.00.00-G01-36-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Sagsbehandler: Mariane Nannerup

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

I forbindelse med beregning af fritvalgstaksterne for 2026 er der konstateret fejl i beregningsgrundlaget for de takster, kommunen har anvendt i 2025 til afregning af fritvalgsleverandører.

Genberegnete takster for 2025 fremlægges til udvalgets godkendelse.

Sagsfremstilling

Fritvalgstaksterne for 2025 blev oprindeligt godkendt på Social- og Sundhedsudvalgets møde den 18. september 2024.

Genberegningen medfører en stigning i taksterne for levering af hjemmehjælp og mad til borgere i eget hjem. Det er administrationens vurdering, at de private leverandører bør kompenseres for takstjusteringen med virkning fra 1. januar 2025. Det forventes, at justeringen medfører en merudgift 2025 for Sundhed og Ældre på ca. 0,3 mio. kr. vedr. madtaksterne og ca. 1,6 mio. kr. vedr. hjemmehjælp.

Justeringerne har ingen betydning for borgernes betaling for mad mv.

En oversigt over takstjusteringerne er vedlagt som bilag.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at de justerede takster for 2025 godkendes med virkning fra 1. januar 2025.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Fritvalgstakster 2025 - genberegning september 2025

Punkt 67: Takstoversigt 2026 - takster til fritvalgsleverandører

27.00.00-G01-2587-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Sagsbehandler: Mariane Nannerup

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Fritvalgstaksterne for 2026 for personlig pleje, praktisk hjælp og madservice forelægges hermed til Social- og Sundhedsudvalgets godkendelse. Taksterne anvendes til afregning med fritvalgsleverandøren.

Sagsfremstilling

Kommunen har pligt til at sikre, at de borgere, som er visiteret til personlig pleje, praktisk hjælp eller madservice, kan vælge mellem 2 eller flere leverandører, inkl. den kommunale leverandør. Betalingen til de private fritvalgsleverandører beregnes på baggrund af Herning Kommunes gennemsnitlige, langsigtede omkostninger ved levering af en tilsvarende ydelse. Beregningsgrundlaget er det senest afsluttede årsregnskab. For 2026 er taksterne således beregnet på grundlag af forbruget for 2024. Forbrugstallene er reguleret med KL's pris- og lønskøn fra juni 2025.

Med den nye Ældrelov er indført nye bestemmelser omkring beregning af forløbstakster for helhedspleje. De betyder blandt andet, at kommunen løbende, og mindst en gang årligt i forbindelse med aflæggelse af årsregnskab, skal foretage efterberegning af de beregnede afregningspriser. Har kommunens faktiske omkostninger ved levering af en tilsvarende ydelse været højere end den fastsatte afregningspris for året, skal kommunen efterbetale leverandøren forskellen. Har omkostningerne været lavere, skal leverandøren efterbetale kommunen forskellen. De beregnede fritvalgstakster for 2026 vil således blive efterberegnet i foråret 2027 i forbindelse med årsregnskabet for 2026.

Endvidere er det med den nye Ældrelov indført en faste overheadsats til central administration, som skal anvendes i kommunernes takstberegninger. For helhedspleje udgør satsen 6,0% og for madleverance 3,6%. Hidtil har den enkelte kommune selv skullet beregne overheadomkostningerne.

En oversigt over de beregnede fritvalgstakster 2026 er vedlagt som bilag. I bilaget er de genberegnete takster for 2025 anført som sammenligningstal (jf. anden sag på dagsordenen).

Bemærkninger til enkelte takster:

Helhedspleje:

Der ses en ekstraordinær høj stigning i timeprisen for personlig pleje nat. Den primære årsag er et ekstraordinært højt sygefravær på området i 2024.

Mad til borgere i eget hjem:

Taksterne for levering af mad til borgere i eget hjem er faldet med mellem 6,8 og 10,8 pct. En del af forklaringen er et fald i den indregnede overheadsats. Som anført ovenfor skal nu indregnes en fast overheadsats på 3,6%. I 2025 udgjorde overheadsatsen 7,9% i Herning kommunes takstberegning for mad.

Endvidere er der sket et fald i kommunens produktionsomkostninger pr. enhed.

Dagligvareudbringning:

I Herning Kommune sikres borgernes frie valg af dagligvareudbringning ved fritvalgsbeviser. Det betyder, at borgere, som er visiteret til dagligvareudbringning, kan indgå aftale med en CVR-registreret virksomhed om at bringe dagligvarer ud. Kommunen afregner med den leverandør, som borgeren har valgt, og til den pris der svarer til fritvalgsbevisets værdi.

Værdien skal fastsættes på baggrund af markedsprisen for dagligvareudbringning. I overensstemmelse med retningslinjerne på området har Herning kommune fastsat værdien af fritvalgsbeviset for 2026 ved indhentning af 3 tilbud på ydelsen fra private leverandører. Værdien svarer til gennemsnittet af de 3 tilbud.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at takster 2026 til fritvalgsleverandører godkendes.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Fritvalgstakster 2026

Punkt 68: Takstoversigt 2026 - borgertakster på Social- og Sundhedsudvalgets områder

27.00.00-G01-2587-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Sagsbehandler: Mariane Nannerup

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Takstoversigten er en del af Herning Kommunes samlede budgetmateriale. Den indeholder en serviceområdeopdelt oversigt over kommunens takster.

De nyberegnete borgertakster for 2026 for Social- og Sundhedsudvalgets områder forelægges hermed til udvalgets godkendelse.

Sagsfremstilling

De nyberegnete borgertakster for 2026 fremgår af vedlagte takstoversigter. Generelt beregnes taksterne ud fra den del af kommunens gennemsnitlige, langsigtede omkostninger, der kan henføres til produktion og levering af ydelsen. Beregningsgrundlaget er det senest afsluttede årsregnskab. For 2026 er taksterne således beregnet på grundlag af forbruget for 2024. Forbrugstallene er reguleret med KL's pris- og lønskøn fra juni 2025.

Kommunalbestyrelsen fastsætter betalingen for ydelserne en gang årligt.

Bemærkninger til de enkelte takstområder:

Serviceområde 13:

De enkelte tilbud beregner individuelle takster, og der er stor variation i takstniveauet. Det skyldes, at hverdagen er tilrettelagt meget forskelligt på Handicap og Psykiatri tilbud i forhold til inddragelsen af beboerne ved rengøring, madlavning mv.

Serviceområde 18, Døgnforplejning til borgere på plejecentre mv.:

Døgnforplejningen leveres fra produktionskøkkener og leve-bo køkkener på plejecentrene. Hvert år fastsættes et lovmæssigt prisloft for borgerens egenbetaling. Den samlede betaling for døgnforplejning for borgere i plejebolig kan maksimalt udgøre 4.453 kr. pr. måned i 2026. Takstberegningen for 2026 viser, at produktionsprisen for en fuld månedsforplejning udgør 4.560 kr. Det betyder, at kommunen vil komme til at yde et tilskud på 107 kr. pr. fuld månedsforplejning.

Serviceområde 18, Levering af mad til borgere i eget hjem:

Mad til borgere i eget hjem er omfattet af fritvalgsreglerne, hvilket betyder at borgeren frit kan vælge, om kommunen skal levere maden, eller om maden skal leveres af en af de madleverandører, som kommunen har godkendt. Hvert år fastsættes et lovmæssigt prisloft for borgerens egenbetaling. Prisen for en hovedret inkl. udbringning må i 2026 maksimalt udgøre 66 kr. De langsigtede omkostninger til produktion og levering af almindelig hovedret udgør 64,64 kr. i 2026. Da beløbet er under maksprisen, vil borgerne i 2026 skulle betale hvad der svarer til den beregnede produktionspris.

Serviceområde 18, Servicepakker Bytoften:

Vaskepakken på Bytoften er faldet fra en månedstakst på 687 kr. til 465 kr., svarende til 32%. Ændringen skyldes primært lavere elpriser.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at takster til fritvalgsleverandører godkendes.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Takstoversigt SO13 Budget 2026

Takstoversigt SO18 Budget 2026

Punkt 69: Meddelelser fra formanden og udvalgets medlemmer

00.00.00-P19-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Sagsbehandler: Pernille Bertel

Øvrige sagsbehandlere: -

Beslutning

- Formanden orienterede om
 - Ældreministerens besøg på Toftebo.
 - Budgetforliget for budget 2026-2029
- Mette Guldborg orienterede fra Møltrup-mødet herunder værdighedsreformen.

Punkt 70: Generel orientering fra Administrationen

00.00.00-G01-2-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Sagsbehandler: Pernille Bertel

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Med punktet "Generel orientering" orienteres Social- og Sundhedsudvalget om det, som er aktuelt og relevant på områderne under udvalget. Punktet opfanger og samler relevante tiltag, indsatser, undersøgelser og lignende, som kan have interesse for Social og Sundhedsudvalget. Punktet er med henblik på orientering og giver udvalget mulighed for at få punkter med på senere udvalgsdagsordner.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

- Landsdækkende undersøgelse om tilfredshed med hjemmeplejen.
- Borgerhenvendelse til udvalget - status
- Status på personsag
- Status på Sundhedsreformen.